
ATTO N. DD 2291 DEL 22/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

Proroga  dell’avviso  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  1675  del  03/03/2023  avente  per  oggetto:
Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project
Manager - Senior esterno all’Amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale
nell’ambito della Missione dell’Unione Europea “100 Climate-Neutral and Smart Cities by 2030 (‘Cities
Mission’) 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 110, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1816  del  9  dicembre  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  96  del
05/12/2022. Immediatamente eseguibile";

✔ l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ la  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ il  D.  L.  78/2010  convertito,  con  modificazioni  nella  legge  30.07.2010,  n.  122  e  la  circolare
n.10/2011 P.G. 3656 12/2011;

PRESUPPOSTO

• in data 25 novembre 2021, la Commissione Europea ha pubblicato un invito a presentare entro il 31
gennaio 2022 le Manifestazioni di Interesse per la Missione “100 Climate-Neutral and Smart Cities by
2030  (‘Cities  Mission’)”,  che  si  pone  l’obiettivo  di  supportare  almeno  100  città  europee  nella
trasformazione sistemica verso la neutralità climatica e la digitalizzazione entro il 2030, nonché rendere
queste città centri di innovazione che possano fungere da modello per altre municipalità europee entro il
2050; 

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• Con delibera di Giunta Comunale del Comune di Milano del 21/01/2022 sono state approvate le linee
d’indirizzo per la partecipazione alla suddetta Manifestazione d’Interesse: la candidatura del Comune di
Milano si fonda sul cosiddetto approccio molecolare, ossia alcune aree all’interno della città anticipano
la decarbonizzazione: successivamente il metodo sviluppato si estende per irraggiamento ai successivi
interventi;

Considerato che,
• ai fini dello svolgimento delle specifiche attività del progetto di spettanza del Comune di Milano, si

rende  necessaria  l’individuazione  di  un  soggetto  esterno  all’Amministrazione  comunale  al  quale
affidare l’attività di Project Manager che, nello specifico, sarà chiamato ad eseguire i compiti come di
seguito dettagliati:

1. Coordinamento  e  monitoraggio  di  tutte  le  attività  progettuali,  con  supervisione  degli  aspetti
amministrativi e finanziari; 

2. Supporto nell’individuazione del/i caso/i Pilota per la realizzazione di Aree Carbon Neutral 
3. Partecipazione ai meeting di progetto interni e esterni all’Amministrazione e ai network internazionali; 
4. Attività inerenti  alla comunicazione e alla divulgazione dei  risultati  del  progetto ai  cittadini  e agli

stakeholder locali; 
5. Individuazione e ingaggio degli Stakeholder per la co-progettazione del Climate City Contract; 
6. Gestione delle  relazioni  con i  consulenti  tecnici  e  con  le  altre  città  italiane  che fanno parte  della

Mission e partecipazione agli incontri previsti; 
7. Gestione  delle  relazioni  istituzionali  necessarie  al  buon  funzionamento  del  progetto  ed  alla  sua

visibilità,  in  stretta  collaborazione  con  la  Direzione  di  Progetto  Resilienza  Urbana  e  con le  Aree
dell’Amministrazione coinvolte per la realizzazione delle attività; 

8. Gestione delle sinergie tra le attività e la portata strategica della “Cities Mission” con gli  obiettivi
strategici  dell’amministrazione  e  con  le  progettualità  in  essere  comprese  quelle  finanziate  dal
dispositivo NEXT GENERATION EU (PNRR e REACT EU) e da fondi europei diretti (Horizon e
LIFE); 

• con la Determina Dirigenziale 1675 del 03/03/2023 è stata approvata la pubblicazione dell’avviso di
selezione  pubblica  con  procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista  Project
Manager  -  Senior  esterno  all’Amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico
professionale nell’ambito della Missione dell’Unione Europea “100 Climate-Neutral and Smart Cities
by 2030 (‘Cities Mission’) ;

Dato atto che: 

• il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura comparativa era stato
fissato per il 24/03/2023; 

• alla data del presente atto sono pervenute poche candidature; 
• è opportuno che alla selezione sia data la massima diffusione allo scopo di recepire il maggior numero

di candidature possibili. 

Atteso che: 

a tale scopo occorre prorogare i termini per la presentazione delle candidature e fissare il nuovo termine al
04/04/2023; 

DETERMINA

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



1. di prorogare l’avviso approvato con Determina Dirigenziale n. 1675 del 03/03/2023 avente per oggetto:
Avviso  di  selezione  pubblica  con procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista
Project Manager - Senior esterno all’Amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico
professionale nell’ambito della Missione dell’Unione Europea “100 Climate-Neutral and Smart Cities
by 2030 (‘Cities Mission’)”; 

2. di  autorizzare  la pubblicazione dell’avviso sul  sito  del  Comune di  Milano sino alle  ore  12:00 del
04/04/2023; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line. 

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

 

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




